
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 03-02-2022 DELIBERAZIONE N. 28
 
 

 
OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE
APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20.
CODICE PSCMOLISE. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 12
AGOSTO 2021. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 245 DEL 23 LUGLIO
2021. SEZIONE SPECIALE 1 ATTUATIVA DELL'ARTICOLO 241 DEL DECRETO-LEGGE
N. 34/2020. PROPOSTA REGIONALE DI RIPROGRAMMAZIONE MINORI SPESE –
PROPOSTA DI MODIFICA DEL PIANO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tre del mese di febbraio dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 39 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
ANGELA AUFIERO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;

1/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 
 

DELIBERA
 

 
1.      di prendere atto di quanto riportato nel documento istruttorio;

 
2.      per l’effetto, di approvare la proposta di riprogrammazione delle risorse del FSC pari a euro
600.000,00, costituenti minori spese generate dal progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a
fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)”
– CUP D16J21000000001, inserito, nell’ambito della Sezione speciale 1 del PSC Molise, nell’Area
tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE – Settore di intervento 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI,
da destinare al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei
comprensori sciistici della Regione Molise”, secondo gli indirizzi del Presidente della Regione, di
cui alla nota prot. n.16949/2022 del 31 gennaio 2022 del Direttore del I Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC Molise, conservata agli atti,
riportati nel documento istruttorio;
 
3.      di disporre, pertanto, la implementazione, per euro 600.000,00, delle risorse statali, di euro
663.511,00, di cui ai Decreti Legge n. 41/2021 e n. 73/2021, attivate con propria precedente
deliberazione n. 465 del 24 dicembre 2021, quale dotazione finanziaria complessiva
dell’emanando Avviso “Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della
Regione Molise”, individuati con deliberazione n. 267 del 6 agosto 2021, in favore delle imprese
particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica, secondo la scheda approvata con la
predetta deliberazione n.465/2021;
 
4.      di stabilire che:

-         l’importo incrementale di euro 600.000,00 costituisce una riserva per le imprese, di cui
ai codici Ateco già individuati nella scheda di cui al punto precedente e nel rispetto di tutto
quanto già in essa determinato, le cui unità operative sono localizzate nei comuni di San
Massimo e di Capracotta, in cui sono collocati gli impianti sciistici, la cui chiusura ha
determinato un impatto economico diretto e più grave rispetto alle altre attività economiche
localizzate negli altri Comuni ricadenti nei due comprensori sciistici, il Comprensorio
Sciistico di Campitello Matese e il Comprensorio Sciistico Alto Molise;

 
-         detta riserva potrà comunque essere utilizzata per le restanti imprese individuate come
potenziali beneficiarie dall’Avviso, qualora non assorbita a favore delle imprese potenziali
beneficiare localizzate nei comuni di San Massimo e di Capracotta;

 
5.      di subordinare la riprogrammazione in parola, in quanto modifica sostanziale del PSC Molise,
all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del Piano, ai sensi della delibera del
CIPESS n. 2/2021;
 
6.      di demandare all’Autorità responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza
della Giunta regionale, la sottoposizione, ai sensi della delibera del CIPESS n. 2/2021, della
proposta di riprogrammazione delle suddette risorse, all’esame e all’approvazione del Comitato di
Sorveglianza del PSC Molise;
 
7.      di demandare, altresì, sempre all’Autorità responsabile del PSC, a valle dell’esame e

2/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise, la trasmissione della
modifica del Piano alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa;
 
8.      di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle minori spese residue, pari a
euro 780.426,86, generate dal progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a fondo perduto di piccola
entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP
D16J21000000001;
 
9.      di dare evidenza che ai progetti che saranno individuati a valere sulle risorse del FSC pari a
600.000,00, destinate al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate
nei comprensori sciistici della Regione Molise”, che confluiranno nel Settore di intervento 03.02 –
TURISMO E OSPITALITA’ dell’Area tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE della Sezione
speciale 1 del PSC Molise, per i quali l’obbligazione giuridicamente vincolante deve essere assunta
entro il 31 dicembre 2025, ai sensi del comma 14 dell’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e s.
m.i., si applicano i principi già vigenti per la programmazione 2014-2020, le regole di governance e
le modalità di attuazione e di monitoraggio del FSC 2014-2020, nonché le disposizioni quadro per il
Piano di Sviluppo e Coesione approvate dal CIPESS con la delibera n. 2/2021, nel rispetto del
SI.GE.CO. del Piano;
 
10.   di dare mandato al Servizio “Politiche Culturali, di Promozione turistica e sportiva – Rapporti
con i Molisani nel mondo” del I Dipartimento, per la richiesta, al Servizio Risorse finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute, della variazione di bilancio
incrementativa di euro 600.000,00 sul capitolo di entrata 40051 e la contestuale istituzione di un
nuovo capitolo di spesa di pari importo, dandone conoscenza al Servizio Coordinamento Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione;
 
11.   di dare mandato alla stessa Autorità responsabile del PSC per la notifica del presente atto al
Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di Promozione turistica e sportiva – Rapporti con i
Molisani nel mondo” del I Dipartimento, per gli adempimenti consequenziali, nonché al Direttore
del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, Sviluppo delle attività industriali, commerciali e
artigianali – Cooperazione territoriale europea - Politiche della concorrenza, Internazionalizzazione
delle imprese e marketing territoriale” dello stesso Dipartimento, al Direttore del Servizio
Rendicontazione Controllo e Vigilanza del III Dipartimento e all’Organismo di certificazione del
PSC, Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione
Generale per la Salute;
 
12.   di disporre il rinvio, alla fase di individuazione dei progetti/aiuti da finanziare, a valle dell’Avviso
“Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della Regione Molise”, degli
adempimenti di cui all’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16
gennaio 2003, n.3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo le Linee guida
attuative approvate con delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63;
 
13.   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013 come modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 
14.   di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014.
 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del
29 aprile 2021 con delibera n. 20. Codice PSCMOLISE. Deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 12

3/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



agosto 2021. Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 23 luglio 2021. Sezione Speciale 1 attuativa
dell’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020. Proposta regionale di riprogrammazione minori spese –
Proposta di modifica del Piano.
 
 
RICHIAMATI
 

-         l’articolo 44 “Semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed
attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione” del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come
modificato dal comma 309 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e, da ultimo,
dall’articolo 41, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120;

 
-         il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio
2020, n. 77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», nello specifico, gli
articoli 241 “Utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il contrasto all'emergenza Covid-19
” e 242 “Contributo dei Fondi strutturali europei al contrasto dell'emergenza Covid-19”;

 
VISTA la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante "Fondo
Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";
 
VISTA la delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188
del 07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione
della Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a
titolarità dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in due Sezioni speciali
(Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli articoli 241 e 242 del decreto-
legge n. 34/2020 e s.m.i.;
 
VISTA la deliberazione n. 279 del 12 agosto 2021 con cui la Giunta regionale ha preso atto
dell'approvazione, in prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata
delibera n. 20, del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale;
 
DATO ATTO che il Piano Sviluppo e Coesione, in analogia agli obiettivi tematici dell’Accordo di
partenariato,
è articolato nelle seguenti Aree Tematiche: 1 Ricerca e innovazione; 2 Digitalizzazione; 3 Competitività
imprese; 4 Energia; 5 Ambiente e risorse naturali; 6 Cultura; 7 Trasporti e mobilità; 8 Riqualificazione
urbana; 9 Lavoro e occupabilità; 10 Sociale e salute; 11 Istruzione e formazione; 12 Capacità
amministrativa;
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:

-         n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4. «Sorveglianza del PSC e modifiche
del Piano» delle Disposizioni Generali della citata delibera del CIPESS n. 2/2021 e del punto 2.2
della successiva delibera n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo
e Coesione della Regione Molise;
-         n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di quanto disposto al punto 3 della citata
delibera del CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla designazione degli organismi di governance d
el Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise e sono state designate, quale Autorità
responsabile del PSC, il Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale,
responsabile del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità alle norme
applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo di
Certificazione, il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale, autorità
abilitata a richiedere i trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per
anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo restando
quanto stabilito in ordine alla disciplina del trasferimento delle risorse;
-         n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono stati definiti la Governance e il modello

4/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



organizzativo regionale per la gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i compiti
dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC), dell’Organismo di Certificazione (OdC) e dei
Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA);

 
RICHIAMATA, inoltre, la determinazione n. 196 del 31.12.2021 del Direttore del I Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale di adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano
Sviluppo e Coesione della regione Molise;
 
VISTA la deliberazione n. 245 del 23 luglio 2021 con cui la Giunta regionale, ai sensi di quanto previsto al
punto 3 Sezioni speciali del PSC della delibera del CIPESS n. 2/2021, ha approvato la rimodulazione delle
misure relative agli ulteriori interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale a valere
sul FSC, individuate con precedente deliberazione n. 231 del 20 luglio 2020, pertanto, la rimodulazione dei
contenuti della Sezione speciale del Piano di Sviluppo e Coesione della regione Molise, attuativa
dell’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020 e s.m.i., come segue:
 
 

Interventi di potenziamento, efficientamento e miglioramento dei servizi di
trasporto pubblico locale

7.990.500,00
 

Trasporto pubblico locale: interventi per soddisfare le esigenze derivanti dal
riavvio dell'attività didattica in presenza

9.500,00

Interventi a sostegno della ripresa economica delle PMI colpite dagli effetti del
Covid

25.000.000,00
 

Interventi volti a favorire la competitività delle imprese e dei sistemi produttivi 10.000.000,00
Interventi a sostegno dell'occupazione e delle fasce più deboli 10.000.000,00
Interventi a sostegno delle società e degli enti di promozione turistica,
sportiva, culturale, sociale e religiosa

9.535.713,98

Interventi a favore dell’accrescimento e il potenziamento delle competenze del
sistema scolastico, universitario, post-universitario, produttivo e della
formazione professionale

8.000.000,00
 

Interventi rivolti al “recupero” della socialità e del benessere
psicofisico dei soggetti in età scolare

2.000.000,00

Interventi volti a favorire la ripresa ed il rafforzamento delle filiere produttive
regionali

10.000.000,00
 

Interventi per la semplificazione e digitalizzazione dei servizi al cittadino 1.000.000,00
 

Interventi volti a migliorare l’erogazione dei servizi sociali e sanitari anche
attraverso interventi per il miglioramento ed efficientamento dei presidi
ospedalieri e delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali localizzate sul
territorio della regione Molise

5.000.000,00
 

Totale euro 88.535.713,98
 
CONSIDERATO che la rimodulazione proposta non ha modificato l’importo complessivo delle risorse del
FSC destinate, con DGR n. 231/2020, a dare attuazione all’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020, né il
valore finanziario delle risorse del FSC confluite nella Sezione speciale – Tavola 4 del PSC, né, infine, le
finalità di detta Sezione speciale;
 
CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi del citato punto 3., la suddetta rimodulazione andava sottoposta
all’approvazione della Cabina di regia FSC, informandone successivamente il Comitato di Sorveglianza del
Piano;
 
DATO ATTO che la Cabina di regia FSC ha approvato la citata rimodulazione nella seduta del 17/12/2021;
 
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi del punto 2.3. della delibera del CIPESS n. 20/2021, su proposta
dell’Amministrazione regionale, il Comitato di Sorveglianza del PSC Molise, nella riunione del 20 dicembre
2021, ha approvato: i) l’integrazione del Piano con i settori d’intervento per area tematica e i corrispondenti
importi finanziari, il piano finanziario complessivo del PSC e le previsioni di spesa per ciascuna annualità
del primo triennio; ii) gli obiettivi perseguiti e i correlati indicatori di realizzazione e di risultato; iii) la
metodologia e i criteri per la selezione delle nuove operazioni da inserire nel PSC dopo la prima
approvazione; iv) le proposte di modifica del Piano riferite alla Sezione ordinaria e ha espresso parere
favorevole sulla destinazione delle risorse non finalizzate, rinviando alla successiva approvazione della
Cabina di regia FSC; v) la relazione finale di chiusura parziale al 30 giugno 2021, con riferimento alle

5/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



risorse FSC 2000-2006 e 2007-2013 associate ai progetti conclusi per ciascuna area tematica; ha preso
atto della rimodulazione dei contenuti della Sezione speciale 1 del PSC, ai sensi del punto 3. della delibera
del CIPESS n. 2/2021, e dell’approvazione, di detta rimodulazione, da parte della Cabina di Regia FSC
nella richiamata seduta del 17/12/2021;
 
VISTA la nota prot. n. 16949/2022 del 31 gennaio 2022, conservata agli atti, con cui il Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC Molise, nel richiamare
la deliberazione della Giunta regionale n. 465 del 24 dicembre 2021, con cui è stata approvata la scheda
dell’Avviso “Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della Regione Molise”, indi
viduati con deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 6 agosto 2021, imprese particolarmente colpite
dall’emergenza epidemiologica, e sono state attivate risorse statali pari a euro 663.511,00, di cui ai Decreti
Legge n. 41/2021 e n. 73/2021, per il finanziamento di uno specifico Avviso pubblico, avvalendosi, per la g
estione complessiva, dell’Agenzia regionale per lo Sviluppo del Molise - Sviluppo Italia Molise S.p.a., ha
rappresentato la volontà manifestata dal Presidente della Regione di implementare la dotazione finanziaria d
ell’emanando Avviso per l’importo di euro 600.000,00;
DATO ATTO di quanto altro rappresentato nella nota del Direttore del I Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC Molise, circa gli indirizzi del Presidente della Regione, in
particolare che:

-         l’importo incrementale di euro 600.000,00 è stato determinato rispetto al numero delle imprese
turistiche (di cui ai codici Ateco specificati nella scheda approvata con DGR n. 465/2021)
localizzate nei comuni di San Massimo e Capracotta, in cui sono localizzati gli impianti sciistici, la
cui chiusura ha determinato, senza dubbio, un impatto economico diretto e più grave rispetto alle
altre attività economiche localizzate negli altri Comuni ricadenti nei due comprensori sciistici, il
Comprensorio Sciistico di Campitello Matese e il Comprensorio Sciistico Alto Molise;

 
-         gli indirizzi del Presidente prevedono di implementare la dotazione finanziaria dell’emanando A
vviso stabilendo una riserva per le imprese, di cui ai codici Ateco già individuati nella scheda di cui
al punto precedente e nel rispetto di tutto quanto già in essa determinato, le cui unità operative
siano localizzate nei comuni di San Massimo e di Capracotta;

 
-         tale riserva potrà comunque essere utilizzata per il resto delle imprese individuate come
potenziali beneficiarie dall’Avviso, qualora non assorbita a favore delle imprese potenziali
beneficiare localizzate nei due comuni anzidetti;

 
-         il Presidente ha chiesto di reperire le risorse nell’ambito della Sezione speciale 1 del PSC
Molise, relativa alle risorse FSC destinate al contrasto degli effetti COVID;

 
CONSIDERATO, inoltre, come sempre rappresentato dall’Autorità responsabile del PSC nella citata nota
prot. n. 16949/2022, che, dalla ricognizione, al 31/12/2021, effettuata dal Direttore del Servizio
“Competitività dei sistemi produttivi, Sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali –
Cooperazione territoriale europea - Politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e
marketing territoriale”, Responsabile dell’attuazione (RdA), il progetto ”Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a
fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP
D16J21000000001, attivato, per l’importo di euro 14.200.000,00, con deliberazione n. 484 del 15 dicembre
2020 nell’ambito degli “Interventi a sostegno della ripresa economica delle PMI colpite dagli effetti del
Covid” di cui alla DGR n. 231/2020 come modificata e integrata dalla DGR n. 245/2021, e inserito nella
Sezione speciale 1 del PSC Molise, presenta una disponibilità di minori spese di euro 1.380.426,86, tali da
assicurare il “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori
sciistici della Regione Molise” per euro 600.000,00 al fine di implementarne la dotazione;
 
DATO ATTO, infatti, che i progetti inclusi nella Sezione Speciale 1 del PSC Molise non sono ancora inseriti
nel Sistema Nazionale di Monitoraggio (BDU – MEF-RGS-IGRUE) e pertanto, nelle more che si completi il
trasferimento di detti progetti al Sistema Nazionale di Monitoraggio, secondo le indicazioni operative fornite
dal MEF-RGS, i relativi dati sono raccolti extra-sistema;
 
DATO ATTO, inoltre, della coerenza, resa dall’Autorità responsabile del PSC con la nota prot. n.
16949/2022, sulla base dei contenuti della scheda approvata con la su citata deliberazione della Giunta

6/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



regionale n. 465/2021, delle finalità dell’emanando Avviso “Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei
comprensori sciistici della Regione Molise” con i contenuti riportati nell’Allegato 2 alla delibera CIPESS n.
2/2021 per l’Area tematica 03 “Competitività imprese” e del rispetto della metodologia e dei criteri per la
selezione delle nuove operazioni che promuovono la capacità di risposta alla crisi nel contesto della
pandemia da “COVID-19”, approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSC nella riunione del 20 dicembre
2021, con riferimento al Settore di intervento 03.02 – Turismo e ospitalità;
VISTA la Comunicazione della Commissione Europea “Sesta modifica del quadro temporaneo per le
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della COVID-19 e modifica
dell’allegato della comunicazione della Commissione agli Stati membri sull’applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea all’assicurazione del credito all’esportazione a
breve termine” (2021/C 473/01) del 18 novembre 2021 con cui è stata disposta la proroga al 30 giugno
2022 del Quadro temporaneo degli aiuti di stato – Temporary Framework-Covid 19;
DATO ATTO, altresì, che la citata delibera del CIPESS n. 2/2021 dispone, sempre al punto 3 Sezioni
speciali del PSC, che:

-         alle sezioni speciali relative alle risorse FSC assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli
241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020 si applicano le disposizioni generali anche in relazione
alla modifica delle stesse, in quanto compatibili, ferme restando le specifiche finalità delle
pertinenti risorse;
-         tali sezioni speciali, articolate per pertinenti aree tematiche e settori d’intervento in sede di
integrazione del Piano (…), sono rappresentate nel piano finanziario complessivo del PSC;
-         per le misure oggetto di finanziamenti FSC conseguenti alla pandemia da COVID-19, attuative
degli articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020, l’obbligazione giuridicamente vincolante
deve essere assunta entro il 31 dicembre 2025;

 
RICHIAMATO quanto altro disposto dalla stessa delibera del CIPESS n. 2/2021, in particolare:

-         il CdS esamina e approva le proposte di modifica sostanziale del Piano inerenti alla
sostituzione di interventi/progetti già compresi e finanziati nel Piano e delle relative finalità, nonché
il riparto finanziario tra le aree tematiche e per settori di intervento;
-         (…) per l’intero PSC nel caso di titolarità di regioni o città metropolitane, le modifiche aventi, per
la sezione ordinaria del Piano (…), una dimensione finanziaria - nell’ambito di ciascun biennio a
partire dalla prima approvazione del PSC - non superiore al 5% del valore di riferimento
complessivo o non superiori al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono sottratte risorse
(…), a seguito dell’esame e approvazione del CdS, sono trasmesse alla Cabina di regia FSC per
opportuna informativa; ove superiori alle predette soglie, le modifiche sono sottoposte alla Cabina
di regia FSC per la relativa approvazione;

 
VISTI la “Tabella 2 bis – Aree tematiche e Settori di intervento” e il “Prospetto 2 - Dotazione finanziaria
FSC - Sezione speciale 1” del PSC Molise, in cui è confluita  l’attività di riclassificazione e assestamento
dei dati per Area tematica e per Settori di intervento del Piano, secondo quanto previsto dalla delibera del
CIPESS 2/2021, e su cui è stato espresso parere favorevole da parte del Comitato di Sorveglianza nella
richiamata riunione del 20 dicembre 2021, giusto verbale conservato agli atti e inviato dal Presidente del
Comitato ai componenti con nota prot. n. 2542/2022 del 05 gennaio 2022;
 
CONSIDERATO che:

-         il progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o
con grave calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP D16J21000000001, generatore di minori
spese, è inserito, nell’ambito della Sezione speciale 1 del PSC Molise, nell’Area tematica 03 -
COMPETITIVITA' IMPRESE – Settore di intervento 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI;

 
-         la proposta di riprogrammazione, per euro 600.000,00, delle minori spese generate da detto
progetto, da destinare, sulla base della nota prot. n. 16949/2022 del Direttore del I Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC, al “Cofinanziamento
dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della Regione
Molise” determina, per la Sezione speciale 1 del Piano, nell’ambito dell’Area tematica 03 -
COMPETITIVITA' IMPRESE, il cui valore finanziario complessivo resta immutato, la variazione del
riparto finanziario per settori di intervento, in particolare, la riduzione del valore finanziario di euro
600.000,00 del Settore di intervento 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI, che passa da euro
41.935.713,98 a euro 41.335.713,98 e il contestuale incremento, di pari importo, del Settore di

7/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



intervento 03.02 – TURISMO E OSPITALITA’ che passa da  euro 9.700.000,00 a euro
10.300.000,00;

 
CONSIDERATO, inoltre, che:

-         le risorse del FSC, generate dai progetti inseriti nella Sezione ordinaria e nelle Sezioni speciali
del Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise quali minori spese, disponibili alla
riprogrammazione, sono prive di obbligazione giuridicamente vincolante;

 
-         ai sensi del punto 3. della delibera del CIPESS n. 2/2021, come su richiamato, per le misure
oggetto di finanziamenti FSC conseguenti alla pandemia da COVID-19, attuative degli articoli 241 e
242 del decreto-legge n. 34 del 2020, l’obbligazione giuridicamente vincolante deve essere assunta
entro il 31 dicembre 2025;

 
-         alle sezioni speciali relative alle risorse FSC assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli
241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020 si applicano le disposizioni generali anche in relazione
alla modifica delle stesse, in quanto compatibili, ferme restando le specifiche finalità delle
pertinenti risorse;

 
-        ai sensi del comma 14 dell’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e s.m.i., ai Piani Sviluppo e
Coesione si applicano i principi già vigenti per la programmazione 2014-2020, nonché le
disposizioni quadro approvate dal CIPESS con la citata delibera n. 2/2021;

 
CONSIDERATO, infine, che, ai sensi di quanto disposto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021 e su
richiamato:

-         la proposta di riprogrammazione, determinando una modifica del riparto finanziario per Settori
di intervento, costituisce una proposta di modifica sostanziale del Piano e, pertanto, per quanto su
richiamato, deve essere sottoposta all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del
PSC;
-         la modifica del Piano proposta non determina alcuna variazione del riparto finanziario fra Aree
tematiche, pertanto, a seguito dell’esame e approvazione del CdS, sarà trasmessa alla Cabina di
regia FSC per opportuna informativa e non per la relativa approvazione;

 
DATO ATTO che, ai progetti che saranno individuati a valere sulle risorse del FSC pari a 600.000,00,
destinate al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori
sciistici della Regione Molise”, che confluiranno nel Settore di intervento 03.02 – TURISMO E
OSPITALITA’ dell’Area tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE della Sezione speciale 1 del PSC
Molise, per i quali l’obbligazione giuridicamente vincolante deve essere assunta entro il 31 dicembre 2025,
ai sensi del comma 14 dell’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e s.m.i., si applicano i principi già
vigenti per la programmazione 2014-2020, le regole di governance e le modalità di attuazione e di
monitoraggio del FSC 2014-2020, nonché le disposizioni quadro per il Piano di Sviluppo e Coesione
approvate dal CIPESS con la citata delibera n. 2/2021, nel rispetto del SI.GE.CO. del Piano;
 
RICHIAMATI, infine,

-         la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione», come modificata dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che, all’art. 11, dispone che ogni progetto di
investimento pubblico deve essere dotato di un Codice Unico di Progetto (CUP) e prevede, tra
l’altro, l’istituto della nullità degli atti di finanziamento o di autorizzazione di investimenti pubblici in
assenza dei corrispondenti codici che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso;
-         l’articolo 11, commi 2-bis, 2-ter, 2-quater, 2–quinquies e 2-sexies, della predetta legge n.
3/2002, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
-         la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 (G.U. - Serie generale n. 84 dell’8 aprile 2021) r
ecante “Attuazione dell’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16
gennaio 2003, n.3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” e le allegate Le linee
guida attuative;

 
8/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



DATO ATTO che l’atto scaturente dal presente documento istruttorio, non identifica e finanzia progetti di
investimento, ma gli stessi saranno individuati a seguito dell’Avviso “Sostegno alle imprese turistiche
localizzate nei comprensori sciistici della Regione Molise” e che la responsabilità della richiesta dei CUP è
attribuita al soggetto/struttura a cui spetta la titolarità della concessione del finanziamento e che
provvederà alla richiesta;
 
RITENUTO, per quanto sopra, di sottoporre, all’approvazione della Giunta regionale, la proposta di
riprogrammazione delle risorse del FSC pari a euro 600.000,00, costituenti minori spese generate dal
progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o con grave
calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP D16J21000000001, inserito, nell’ambito della Sezione
speciale 1 del PSC Molise, nell’Area tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE – Settore di intervento
03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI, da destinare al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese
turistiche localizzate nei comprensori sciistici della Regione Molise”, secondo gli indirizzi del Presidente
della Regione, di cui alla nota prot. n. 16949/2022 del 31 gennaio 2022 del Direttore del I Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC Molise, su riportate;
 
RITENUTO, inoltre, di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle minori spese
residue, pari a euro 780.426,86, generate dall’intervento Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a fondo perduto
di piccola entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP
D16J21000000001;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come
modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.      di prendere atto di quanto riportato nel presente documento istruttorio;
 
2.      per l’effetto, di approvare la proposta di riprogrammazione delle risorse del FSC pari a euro
600.000,00, costituenti minori spese generate dal progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a
fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)”
– CUP D16J21000000001, inserito, nell’ambito della Sezione speciale 1 del PSC Molise, nell’Area
tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE – Settore di intervento 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI,
da destinare al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei
comprensori sciistici della Regione Molise”, secondo gli indirizzi del Presidente della Regione, di
cui alla nota prot. n.16949/2022 del 31 gennaio 2022 del Direttore del I Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale, Autorità responsabile del PSC Molise, conservata agli atti,
riportati nel presente documento istruttorio;
 
3.      di disporre, pertanto, la implementazione, per euro 600.000,00, delle risorse statali, di euro
663.511,00, di cui ai Decreti Legge n. 41/2021 e n. 73/2021, attivate con propria precedente
deliberazione n. 465 del 24 dicembre 2021, quale dotazione finanziaria complessiva
dell’emanando Avviso “Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della
Regione Molise”, individuati con deliberazione n. 267 del 6 agosto 2021, in favore delle imprese
particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica, secondo la scheda approvata con la
predetta deliberazione n.465/2021;
 
4.      di stabilire che:

-         l’importo incrementale di euro 600.000,00 costituisce una riserva per le imprese, di cui
ai codici Ateco già individuati nella scheda di cui al punto precedente e nel rispetto di tutto
quanto già in essa determinato, le cui unità operative sono localizzate nei comuni di San
Massimo e di Capracotta, in cui sono collocati gli impianti sciistici, la cui chiusura ha
determinato un impatto economico diretto e più grave rispetto alle altre attività economiche

9/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



localizzate negli altri Comuni ricadenti nei due comprensori sciistici, il Comprensorio
Sciistico di Campitello Matese e il Comprensorio Sciistico Alto Molise;

 
-         detta riserva potrà comunque essere utilizzata per le restanti imprese individuate come
potenziali beneficiarie dall’Avviso, qualora non assorbita a favore delle imprese potenziali
beneficiare localizzate nei comuni di San Massimo e di Capracotta;

 
5.      di subordinare la riprogrammazione in parola, in quanto modifica sostanziale del PSC Molise,
all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del Piano, ai sensi della delibera del
CIPESS n. 2/2021;
 
6.      di demandare all’Autorità responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza
della Giunta regionale, la sottoposizione, ai sensi della delibera del CIPESS n. 2/2021, della
proposta di riprogrammazione delle suddette risorse, all’esame e all’approvazione del Comitato di
Sorveglianza del PSC Molise;
 
7.      di demandare, altresì, sempre all’Autorità responsabile del PSC, a valle dell’esame e
dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise, la trasmissione della
modifica del Piano alla Cabina di regia FSC per opportuna informativa;
 
8.      di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle minori spese residue, pari a
euro 780.426,86, generate dal progetto Avviso "COVID 19 - Sovvenzioni a fondo perduto di piccola
entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato (Under II Edizione)” – CUP
D16J21000000001;
 
9.      di dare evidenza che ai progetti che saranno individuati a valere sulle risorse del FSC pari a
600.000,00, destinate al “Cofinanziamento dell’Avviso Sostegno alle imprese turistiche localizzate
nei comprensori sciistici della Regione Molise”, che confluiranno nel Settore di intervento 03.02 –
TURISMO E OSPITALITA’ dell’Area tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE della Sezione
speciale 1 del PSC Molise, per i quali l’obbligazione giuridicamente vincolante deve essere assunta
entro il 31 dicembre 2025, ai sensi del comma 14 dell’articolo 44 del decreto-legge n. 34/2019 e s.
m.i., si applicano i principi già vigenti per la programmazione 2014-2020, le regole di governance e
le modalità di attuazione e di monitoraggio del FSC 2014-2020, nonché le disposizioni quadro per il
Piano di Sviluppo e Coesione approvate dal CIPESS con la delibera n. 2/2021, nel rispetto del
SI.GE.CO. del Piano;
 
10.   di dare mandato al Servizio “Politiche Culturali, di Promozione turistica e sportiva – Rapporti
con i Molisani nel mondo” del I Dipartimento, per la richiesta, al Servizio Risorse finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute, della variazione di bilancio
incrementativa di euro 600.000,00 sul capitolo di entrata 40051 e la contestuale istituzione di un
nuovo capitolo di spesa di pari importo, dandone conoscenza al Servizio Coordinamento Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione;
 
11.   di dare mandato alla stessa Autorità responsabile del PSC per la notifica dell’atto scaturente
dal presente documento istruttorio al Direttore del Servizio “Politiche Culturali, di Promozione
turistica e sportiva – Rapporti con i Molisani nel mondo” del I Dipartimento, per gli adempimenti
consequenziali, nonché al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, Sviluppo delle
attività industriali, commerciali e artigianali – Cooperazione territoriale europea - Politiche della
concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” dello stesso
Dipartimento, al Direttore del Servizio Rendicontazione Controllo e Vigilanza del III Dipartimento e
all’Organismo di certificazione del PSC, Direttore del Servizio Risorse finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale della Direzione Generale per la Salute;
 
12.   di disporre il rinvio, alla fase di individuazione dei progetti/aiuti da finanziare, a valle dell’Avviso
“Sostegno alle imprese turistiche localizzate nei comprensori sciistici della Regione Molise”, degli
adempimenti di cui all’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16
gennaio 2003, n.3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo le Linee guida

10/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022



attuative approvate con delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63;
 
13.   di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
 

14.   di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo
di regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta
regionale n. 376 del 1° agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
ANGELA AUFIERO

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

11/11DGR N. 28 DEL 03-02-2022


